

CERERE DE PARTICIPARE

Către Instituția Publică Liceul Teoretic Ion Creanga

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de pre selecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1686216745216, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT “I. Creangă” , noi SRL LuxGaz, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

23.06.2023

Cu stimă,
SRL LuxGaz

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către Instituția Publică Liceul Teoretic Ion Creanga

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT “I. Creangă” , prin procedura de achiziție Licitatie deschisa, pentru o durată de 90 (nouăzeci) zile, respectiv până la data de 21.09.2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

23.06.2023

Cu stimă,
SRL LuxGaz

Declarație privind garanția

Prin prezenta declarăm pentru lucrările executate, acoperiș din tablă cutată 10 ani acoperiș moale la galerii- 5 ani, la finalizarea lucrărilor vom prezenta certificatul de garanție.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT "I. Creangă"

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023						
		(45 zile)						
1.	Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT "I. Creangă"	-	-	-	-	-	-	-
	Organizarea de șantier	-	-	-	-	-	-	-

O F E R T Ă

Către: INSTITUȚIA PUBLICĂ LICEUL TEORETIC ION CREANGA

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Pleșca Alexei reprezentant al ofertantului SRL "LuxGaz", în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT "I. Creangă" conform formularului de asociere pentru suma de 532461,66 lei la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 106492,33 lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în termen de 45 zile .

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 90 zile, respectiv pînă la data de 21.09.2023, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[•] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei (rețineri succesive).

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Garantie pentru lucrările executate.

1. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
2. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
 2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
 3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
 4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
 5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
 6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.
- Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1680527360822
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Instituția Publică Liceul Teoretic Ion Creanga
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1021620005182

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SC «LUXGAZ» SRL
2A.2	Țara	R.Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2011
2A.4	Oraș/Localitate	Mun.Chisinau, or. Codru
2A.5	Adresa juridică	Mun.Chisinau, or. Codru Str. Grenoble 128/8
2A.6	Pagina web	www.luxgaz.md
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Pleșca Alexei
2A.7.1	<i>Telefon</i>	+37378884888
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	luxgaz@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1004600011768
2A.9	Numărul cod TVA	0504212
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Societate cu raspundere limitata
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Plesca Alexei 50% , Plesca Gheorghe 50%
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Plesca Alexei 50% , Plesca Gheorghe 50% Da, Prezentare la solicitare
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)</i>	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele 	Întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată:	

	operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	-
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	-
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	-

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.

B. Informații privind reprezentanții operatorului economic

Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.

2B.1	Nume și prenume	Plesca Alexei
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+37378884888
2B.5	Adresa de e-mail	luxgaz@gmail.com

C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități

2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Nu
------	--	----

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul

economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	<p>Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Nu
3A.2	<p>Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Nu
3A.3	<p>Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de	<input type="checkbox"/> Nu

	<p>activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	
3A.5	<p>Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Nu
3A.6	<p>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	<input type="checkbox"/> Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu	<input type="checkbox"/> Da

	prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	/text/
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	/text/
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: sfs.gov.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	<input type="checkbox"/> Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>excludere?</i>	
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="checkbox"/> Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	<i>/text/</i>
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="checkbox"/> Nu

3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	/text/

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	<input type="checkbox"/> Da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Certificat de înregistrare/Extras
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet: asp.gov.md</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i> /text/
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	<input type="checkbox"/> Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	<input type="checkbox"/> Da
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> /text/
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i>

		/text/
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	<input type="checkbox"/> Da
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> /text/
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> /text/
		<i>Referința exactă a documentației:</i> /text/
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare 7000000 lei Perioada Anul 2022 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input type="checkbox"/> Da
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea [număr]</i> <i>Anul /text/</i>
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare 7000000 lei Perioada Anii 2020-2022 <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	<input type="checkbox"/> Da
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Anul 2022</i>
		<i>Raport nefinalizat</i>
		<i>Valoarea</i> <i>48278636</i>
		<i>Anul 2020</i>
		<i>Valoarea</i> <i>62352235</i>
		<i>Anul 2021</i>

		<i>Valoarea</i> 48278636
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	<input type="checkbox"/> Da
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	<input type="checkbox"/> Da
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> text
		<i>Referința exactă a documentației:</i> text
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	<input type="checkbox"/> Da
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	<input type="checkbox"/> Da
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>

		/text/ Referința exactă a documentației: /text/
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	<input type="checkbox"/> Da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2019 Angajați 34 Anul 2020 Angajați 34 Anul 2021 Angajați 42
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2019 Persoane 4 Anul 2020 Persoane 4 Anul 2021 Persoane 4
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da

4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Contract Nr. 26
		3999005 lei
		PV 30 iunie 2021
		Alte contracte
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	/text/
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	<input type="checkbox"/> Da
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze	<input type="checkbox"/> Da

	certIFICATE emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	<input type="checkbox"/> Da

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3(trei) zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	<input type="checkbox"/> Da
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă):

		text
		Referința exactă a documentației:
		text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	<input type="checkbox"/> Da

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Instituția Publică Liceul Teoretic Ion Creanga , astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAЕ în scopul desfășurării procedurii de achiziție: Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT “I. Creangă”

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Data: 23.06.2023

Nume: Pleșca Alexei

Funcția: Director

Adresa: Mun. Chisinau

Semnătura Semnătura electronica

Obiectivul: Ion Creanga

Obiectul: Obiect

Devizul: Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT "I. Creangă"

Devizul local de resurse Nr. 5.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-06-21

Valoarea de deviz 638 953,99 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	07141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	422,466	47,00	19 855,88
2	1	Muncitor	h-om	14,850	47,00	697,95
3	7122050013400	Zidar	h-om	201,749	47,00	9 482,21
4	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	208,418	47,00	9 795,62
5	7122050013442	Tencuitor	h-om	265,718	47,00	12 488,72
6	7123010010200	Betonist	h-om	15,885	47,00	746,60
7	7124010010700	Dulgher	h-om	262,364	47,00	12 331,11
8	7129020012800	Pavator	h-om	6,500	47,00	305,50
9	7132010010900	Faiantar	h-om	122,232	47,00	5 744,90
10	7132030012600	Mozaicar	h-om	567,677	47,00	26 680,80
11	7132040012700	Parchetar	h-om	194,018	47,00	9 118,84
12	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	33,090	47,00	1 555,23
13	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,060	47,00	284,82
14	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,568	47,00	261,70
15	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	118,710	47,00	5 579,37
16	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	344,676	47,00	16 199,75
17	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	27,600	47,00	1 297,20
18	7212030022700	Sudor	h-om	1,682	47,00	79,06
19	7213050013100	Tinichigiu	h-om	126,992	47,00	5 968,62
20	7214240021810	Lacatus CM	h-om	31,962	47,00	1 502,20
21	7422010060100	Timplar	h-om	9,747	47,00	458,11
22	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,095	47,00	662,47
23	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	516,274	47,00	24 264,89
24	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,714	47,00	268,58
25	9310060019930	Muncitor	h-om	302,843	47,00	14 233,64
Total manopera						179 863,78
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,492	12,00	5,90
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	9,760	6,00	58,56
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,112	75,00	8,40
4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	35,537	10,00	355,37
5	05001000100103	Doze de ramificație	buc	55,000	2,00	110,00
6	05009062	Papuci de cablu	buc	48,800	1,00	48,80
7	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,160	10,00	1,60
8	05009619	Ațe de cusut	kg	0,008	10,00	0,08
9	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,048	19,00	0,91
10	1010126200341	Carbuni de forja (hUILA)	kg	3,364	3,00	10,09
11	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,660	45,00	29,70
12	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,008	12,00	0,10
13	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,760	7,50	73,20

14	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,048	15,00	0,72
15	1019852	Vopsea	kg	0,308	19,00	5,85
16	1109091	Dibluri	buc	50,000	1,00	50,00
17	1111000100024	Intrerupator manual	buc	8,080	35,00	282,80
18	1111000100048	Strat sintetic	m2	37,979	15,00	569,68
19	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,431	300,00	6 429,45
20	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,500	300,00	150,00
21	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,319	21,00	27,69
22	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,024	10,00	0,24
23	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,775	4 500,00	3 487,50
24	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,069	4 500,00	310,50
25	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,752	4 500,00	3 384,00
26	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	4 500,00	0,07
27	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,069	4 500,00	310,50
28	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,602	4 500,00	2 707,20
29	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 000,800	0,10	900,08
30	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,008	22 000,00	176,00
31	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,023	4 300,00	98,90
32	2030112931102	Ghiveci pentru flori	buc	5,000	250,00	1 250,00
33	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	32,553	100,00	3 255,30
34	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,903	25,00	22,58
35	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,00	16,69
36	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,00	144,01
37	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	15,000	0,00	1 261,27
38	2222222222992	Material marunt (ciment, nisip, apa etc)	%	1,000	0,00	4,33
39	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00	74,72
40	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,500	0,00	21,42
41	2222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	10,000	0,00	340,45
42	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	8,000	0,00	827,20
43	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	2,000	0,00	57,26
44	2222222222992	Materiale marunte (cuie)	%	1,000	0,00	38,25
45	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,00	54,72
46	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00	62,40
47	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,185	17,00	3,14
48	2320166200729	Parchetin	l	1,085	60,00	65,11
49	2413217300010	Cleme	buc	3,200	5,00	16,00
50	2416586105303	Amorsa-grund	kg	136,979	25,00	3 424,46
51	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2 531,900	25,00	63 297,50
52	2416586105303	Betonocontact	kg	1,725	24,00	41,40
53	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,654	22,00	58,40
54	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	185,260	50,00	9 263,00
55	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	172,500	22,00	3 795,00
56	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,048	15,00	0,72
57	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,682	38,00	63,92
58	24302261000001	Fuga	kg	195,511	13,00	2 541,64
59	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	95,450	30,00	2 863,50
60	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,255	40,00	130,21
61	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,768	16,00	12,28
62	2462106110132	Aracet CPMB	kg	12,560	19,00	238,63
63	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	5,010	121,00	606,21
64	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,800	1 500,00	2 700,00
65	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	26,780	60,00	1 606,80
66	2523126721115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	3,000	144,00	432,00
67	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	18,000	25,00	450,00
68	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	92,103	8,00	736,82
69	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,017	1 450,00	24,07
70	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	58,800	6,00	352,80

71	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	135,000	2,30	310,50
72	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 669,303	2,30	15 339,40
73	2652102100737	Var hidratat	kg	40,250	3,00	120,75
74	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	553,401	7,50	4 150,51
75	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	130,314	3,00	390,94
76	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 337,100	2,50	3 342,75
77	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	488,577	6,60	3 224,61
78	2661112800600	Placi din beton	m2	10,500	1 000,00	10 500,00
79	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	31,059	81,70	2 537,52
80	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie (Materialul beneficiarului)	m2	430,650	0,00	0,00
81	2663102100001	Beton clasa. C20/60 (Bc20/B 250)	m3	2,768	1 800,00	4 981,50
82	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,048	1 800,00	86,40
83	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 385,508	2,50	5 963,77
84	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,000	14,00	70,00
85	2670112204051	Placi din laminat (Materialul beneficiarului)	m2	37,979	0,00	0,00
86	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	231,575	6,00	1 389,45
87	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	50,100	21,00	1 052,10
88	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	28,750	200,00	5 750,00
89	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (0.45 mm)	m2	25,875	200,00	5 175,00
90	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla 0.450 mm	m2	60,605	200,00	12 121,00
91	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,008	40,00	160,32
92	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,720	51,00	342,72
93	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	26,250	100,30	2 632,88
94	2710602000080	Armatura A1	kg	1,200	22,00	26,40
95	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	61,000	257,00	15 677,00
96	2746167335100	Priza	buc	25,500	26,00	663,00
97	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	5,000	100,00	500,00
98	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	168,220	18,00	3 027,96
99	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	110,000	30,00	3 300,00
100	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	33,000	5,00	165,00
101	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,300	30,00	9,00
102	2822115700000	Radiator	buc	6,000	700,00	4 200,00
103	2873122000750	Piese forjate	kg	0,046	20,00	0,92
104	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	17,234	15,00	258,51
105	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,841	45,00	37,85
106	2874115802561	Surub M 12	buc	300,800	1,50	451,20
107	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	373,200	5,00	1 866,00
108	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,600	5,00	8,00
109	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	50,000	1,00	50,00
110	2874115837745	Suruburi	buc	250,000	0,50	125,00
111	2874115840479	Piulita M12	buc	300,800	1,50	451,20
112	2874115840601	Piulita M20	buc	150,400	2,00	300,80
113	2874115850000	Buloane M 20	buc	150,400	2,00	300,80
114	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	9,851	55,00	541,82
115	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	10,378	55,00	570,77
116	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,750	15,00	11,25
117	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	44,000	10,00	440,00
118	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,100	24,00	98,40
119	2875274000051	Cot de jgheab	buc	5,000	200,00	1 000,00
120	2875274000052	Cot burlan	buc	3,200	100,83	322,66
121	2875274000053	Cot de capat	buc	1,600	50,83	81,33
122	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,600	16,00	25,60
123	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,000	25,00	125,00
124	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	12,000	17,00	204,00
125	28752744000501	Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc	44,000	450,00	19 800,00
126	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	35,000	22,50	787,50
127	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,520	20,00	150,40
128	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	901,800	0,40	360,72
129	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	24,000	2,00	48,00
130	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	226,600	15,00	3 399,00
131	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	44,000	10,00	440,00

132	3220137315778	Decapant	kg	0,084	3,00	0,25
133	4011106202741	Energie electrica	kw	1,346	3,50	4,71
134	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	17,099	19,00	324,88
135	4100126202818	Apă	m3	30,752	19,00	584,29
136	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,000	5,00	40,00
137	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,096	75,00	7,20
138	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	57,735	6,00	346,41
139	Material	Cutie -ЩРВ- 183	buc	1,000	500,00	500,00
140	Material	Intrerupator Automat 25a	buc	8,000	70,00	560,00
Total materiale					261 583,03	
Utilaje						
1	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	250,00	55,00
2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,086	350,00	30,10
3	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	644,000	2,00	1 288,00
4	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	20,700	75,00	1 552,50
5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,870	100,00	87,00
6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,055	15,00	135,83
7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	30,692	15,00	460,38
8	2922140007000	Macara	h-ut	0,043	350,00	15,05
9	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,216	150,00	32,40
10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,926	75,00	3 219,43
11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,793	50,00	289,66
12	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	16,808	100,00	1 680,84
13	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,049	450,00	21,87
14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,620	50,00	81,00
15	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,870	100,00	87,00
16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,245	50,00	362,26
17	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,315	50,00	315,73
18	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	1,500	50,00	75,00
19	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,320	50,00	16,00
20	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,675	350,00	236,25
21	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,720	250,00	1 680,10
22	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,086	300,00	25,80
23	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,750	250,00	437,50
24	50102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	250,00	55,00
Total utilaje					12 239,70	
Total					453 686,52	
Asigurari sociale				24,000%	43 167,31	
Total					496 853,82	
Cheltuieli de transport				2,000%	5 231,66	
Total					502 085,48	
Cheltuieli de regie				5,000%	25 104,27	
Total					527 189,76	
Beneficiu de deviz				1,000%	5 271,90	
TOTAL Deviz fara TVA					532 461,66	
Total					532 461,66	
TVA				20%	106 492,33	
TOTAL Deviz					638 953,99	

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT "I. Creangă"

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 5.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1 Cab 127				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			11,75 11,75
1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,130	47,00	6,11
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	47,00	5,64
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			13,79 12,69
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	19,00	0,95
2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	47,00	5,64
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	47,00	7,05
2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc			10,34 10,34
3.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	47,00	10,34
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2			24,44 21,62
4.1	2320166200729	Parchetin	l	0,030	60,00	1,80
4.2	4100126202818	Apă	m3	0,030	19,00	0,57
4.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,230	47,00	10,81
4.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,230	47,00	10,81
4.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	15,00	0,45
5	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp.	m			7,05 7,05
5.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,150	47,00	7,05
6	CD51A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m .	100 m2			27 844,54 6 877,04
6.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,000	6,00	17 640,00
6.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,830	1 450,00	1 203,50
6.3	2710602000080	Armatura A1	kg	60,000	22,00	1 320,00
6.4	2873122000750	Piese forjate	kg	2,300	20,00	46,00
6.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	4 500,00	3,60
6.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	19,00	1,90
6.7	7122050013400	Zidar	h-om	121,450	47,00	5 708,15
6.8	9310060019930	Muncitor	h-om	24,870	47,00	1 168,89
6.9	2922140007000	Macara	h-ut	2,150	350,00	752,50
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			171,18 94,00
7.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,30	24,15
7.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	300,00	9,00
7.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	19,00	0,13
7.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	1 800,00	43,20
7.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,700	47,00	79,90
7.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	47,00	14,10
7.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	75,00	0,30
7.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	50,00	0,40
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,46 1,41
8.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75
8.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	6,00	0,30
8.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	47,00	1,41
9	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm .	m2			180,69 77,55
9.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,020	81,70	83,33
9.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	2,50	9,25
9.3	24302261000001	Fuga	kg	0,470	13,00	6,11

9.4	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,000	0,10	2,00
9.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	19,00	0,04
9.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,00	1,01
9.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	47,00	77,55
9.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	75,00	0,90
9.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	50,00	0,50
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			81,99 57,34
10.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,50	17,85
10.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	19,00	0,08
10.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	47,00	57,34
10.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	75,00	5,93
10.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	50,00	0,80
11	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			21,06 9,40
11.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	8,00	8,80
11.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	19,00	2,85
11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000	19,00	0,01
11.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	47,00	9,40
12	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50).	m2			32,45 22,56
12.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	2,860	2,50	7,15
12.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	19,00	0,04
12.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,480	47,00	22,56
12.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,032	75,00	2,40
12.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,006	50,00	0,30
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2			32,91 25,85
13.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	6,60	6,96
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	19,00	0,02
13.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	47,00	21,15
13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00	4,70
13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	75,00	0,08
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			49,57 25,85
14.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	50,00	20,00
14.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060	3,00	0,18
14.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	6,00	3,00
14.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	10,00	0,50
14.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	19,00	0,04
14.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	47,00	25,85
15	CN53AAplicati v	Grunduire suprafatelor interioare la tavane	m2			2 298,96 548,96
15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	70,000	25,00	1 750,00
15.2	07141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,680	47,00	548,96
16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2			96,74 71,91
16.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,50	17,85
16.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	19,00	0,08
16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	47,00	71,91
16.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	75,00	5,93
16.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,020	50,00	0,98
17	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			21,06 9,40
17.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	8,00	8,80
17.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	19,00	2,85
17.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000	19,00	0,01
17.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	47,00	9,40
18	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). K=2	m2			38,53 29,14
18.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	2,860	2,50	7,15

18.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	19,00	0,04
18.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,620	47,00	29,14
18.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	75,00	0,60
18.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,032	50,00	1,60
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			32,91
						25,85
19.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	6,60	6,96
19.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	19,00	0,02
19.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	47,00	21,15
19.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00	4,70
19.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	75,00	0,08
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			49,57
						25,85
20.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	50,00	20,00
20.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060	3,00	0,18
20.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	6,00	3,00
20.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	10,00	0,50
20.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	19,00	0,04
20.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	47,00	25,85
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			5,46
						1,41
21.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75
21.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	6,00	0,30
21.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	47,00	1,41
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm .	m2			132,87
						11,00
22.1	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,300	7,50	114,75
22.2	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,090	40,00	3,60
22.3	4100126202818	Apă	m3	0,004	19,00	0,08
22.4	2222222222992	Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)	%	0,500	0,00	0,59
22.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,234	47,00	11,00
22.6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,042	50,00	2,10
22.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	75,00	0,75
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp . Placi din laminat f[r] pret materialul beneficiarului	m2			170,16
						61,10
23.1	2670112204051	Placi din laminat (Materialul beneficiarului)	m2	1,050	0,00	0,00
23.2	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,050	15,00	15,75
23.3	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,900	100,00	90,00
23.4	2222222222992	Materiale marunte (cuie)	%	1,000	0,00	1,06
23.5	7132040012700	Parchetar	h-om	1,150	47,00	54,05
23.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	47,00	7,05
23.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	75,00	2,25
		TOTAL 1.1 Cab 127				116 680,52
		1.2 Cantina. Sala de service a bucatelor				
24	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2			75,48
						75,20
24.1	4100126202818	Apă	m3	0,003	19,00	0,06
24.2	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800	47,00	37,60
24.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	47,00	37,60
24.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	15,00	0,23
25	RpCJ35A	Desfaceri de tencuiei interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			13,79
						12,69
25.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	19,00	0,95
25.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	47,00	5,64
25.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	47,00	7,05
25.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
26	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2			38,36
						36,66
26.1	4100126202818	Apă	m3	0,050	19,00	0,95
26.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	47,00	18,33
26.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	47,00	18,33
26.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	15,00	0,75
27	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2			15,65
						14,10
27.1	4100126202818	Apă	m3	0,050	19,00	0,95
27.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	47,00	7,05
27.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	47,00	7,05
27.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	15,00	0,60
28	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta,	m			30,08

		pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm.				30,08
28.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,640	47,00	30,08
29	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm.	m			37,13
						37,13
29.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,790	47,00	37,13
30	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare.	m2			7,52
						7,52
30.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160	47,00	7,52
31	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc			4,70
						4,70
31.1	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,100	47,00	4,70
32	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc			10,34
						10,34
32.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	47,00	10,34
33	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp.	m			7,05
						7,05
33.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,150	47,00	7,05
34	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m			17,77
						11,28
34.1	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	3,00	5,10
34.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	300,00	0,15
34.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	19,00	0,19
34.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,140	47,00	6,58
34.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00	4,70
34.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	50,00	0,75
34.7	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,46
						1,41
35.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00	3,75
35.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,050	6,00	0,30
35.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	47,00	1,41
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			127,98
						94,00
36.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,30	24,15
36.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	300,00	9,00
36.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	19,00	0,13
36.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,700	47,00	79,90
36.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	47,00	14,10
36.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	75,00	0,30
36.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	50,00	0,40
37	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi.	m			1 568,07
						16,92
37.1	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,000	1 500,00	1 500,00
37.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	5,00	20,00
37.3	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,00	30,40
37.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	47,00	13,16
37.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	47,00	3,76
37.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	75,00	0,75
38	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm . Placi sau pistorucru de gresie fara pret materialul beneficiarului	m2			96,52
						77,55
38.1	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie (Materialul beneficiarului)	m2	1,020	0,00	0,00
38.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	2,50	9,25
38.3	24302261000001	Fuga	kg	0,470	13,00	6,11
38.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10	2,00
38.5	4100126202818	Apă	m3	0,002	19,00	0,04
38.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,000	0,00	0,17
38.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	47,00	77,55
38.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	75,00	0,90
38.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	50,00	0,50
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			81,99
						57,34
39.1	2653102100831	Ameestec uscat	kg	7,140	2,50	17,85
39.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	19,00	0,08
39.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	47,00	57,34
39.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	75,00	5,93
39.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	50,00	0,80
40	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet,	m2			21,06

		inclusiv stratul de amorsaj.					9,40
40.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100		8,00	8,80
40.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150		19,00	2,85
40.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,000		19,00	0,01
40.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,200		47,00	9,40
41	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=2	m2				32,45 22,56
41.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	2,860		2,50	7,15
41.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002		19,00	0,04
41.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,480		47,00	22,56
41.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,032		75,00	2,40
41.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,006		50,00	0,30
42	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie.	buc				126,90 23,50
42.1	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,150		15,00	2,25
42.2	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,000		100,00	100,00
42.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500		2,30	1,15
42.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,470		47,00	22,09
42.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030		47,00	1,41
43	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m				292,45 4,70
43.1	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,000		257,00	257,00
43.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000		5,00	30,00
43.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,090		47,00	4,23
43.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010		47,00	0,47
43.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010		75,00	0,75
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2				5,46 1,41
44.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150		25,00	3,75
44.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050		6,00	0,30
44.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030		47,00	1,41
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2				32,91 25,85
45.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055		6,60	6,96
45.2	4100126202818	Apă	m3	0,001		19,00	0,02
45.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450		47,00	21,15
45.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100		47,00	4,70
45.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001		75,00	0,08
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2				49,57 25,85
46.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400		50,00	20,00
46.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060		3,00	0,18
46.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500		6,00	3,00
46.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050		10,00	0,50
46.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002		19,00	0,04
46.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550		47,00	25,85
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2				5,46 1,41
47.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150		25,00	3,75
47.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050		6,00	0,30
47.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030		47,00	1,41
48	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2				96,74 71,91
48.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140		2,50	17,85
48.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004		19,00	0,08
48.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530		47,00	71,91
48.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079		75,00	5,93
48.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,020		50,00	0,98
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2				49,57 25,85
49.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400		50,00	20,00
49.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060		3,00	0,18
49.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500		6,00	3,00
49.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050		10,00	0,50
49.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002		19,00	0,04
49.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550		47,00	25,85
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2				32,91

		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.					25,85
50.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	6,60		6,96
50.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	19,00		0,02
50.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	47,00		21,15
50.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00		4,70
50.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	75,00		0,08
51	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m				73,91 11,75
51.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,030	60,00		61,80
51.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004	16,00		0,06
51.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	25,00		0,30
51.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,250	47,00		11,75
52	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m				77,46 15,04
52.1	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,030	60,00		61,80
52.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015	16,00		0,24
52.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	25,00		0,38
52.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,320	47,00		15,04
53	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc				35,80 10,34
53.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000	25,00		25,00
53.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,010	16,00		0,16
53.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	25,00		0,30
53.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,220	47,00		10,34
54	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.	buc				39,10 13,16
54.1	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000	25,00		25,00
54.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035	16,00		0,56
54.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	25,00		0,38
54.4	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,280	47,00		13,16
55	RpSB41B	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 110 mm.	buc				161,40 15,51
55.1	2523126721115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,000	144,00		144,00
55.2	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,005	16,00		0,07
55.3	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	25,00		0,38
55.4	2222222222992	Material marunt (ciment, nisip, apa etc)	%	1,000	0,00		1,44
55.5	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,330	47,00		15,51
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2				5,46 1,41
56.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	25,00		3,75
56.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	6,00		0,30
56.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	47,00		1,41
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2				130,21 54,61
57.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,580	2,30		49,63
57.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,070	300,00		20,92
57.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,017	19,00		0,32
57.4	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,996	47,00		46,81
57.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,166	47,00		7,80
57.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	75,00		3,74
57.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,020	50,00		1,00
58	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm. Placi sau pistrocuri de gresie fara pret materialul beneficiarului	m2				82,60 51,70
58.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie (Materialul beneficiarului)	m2	1,030	0,00		0,00
58.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	2,50		16,00
58.3	24302261000001	Fuga	kg	0,410	13,00		5,33
58.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,10		2,00
58.5	4100126202818	Apă	m3	0,003	19,00		0,06
58.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1,000	0,00		0,23
58.7	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	47,00		51,70
58.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	75,00		0,14
58.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,017	50,00		0,84
58.10	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	100,00		6,30
59	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm.	buc				752,71 30,55
59.1	2822115700000	Radiator	buc	1,000	700,00		700,00
59.2	1714227322940	Cineta fuior	kg	0,004	10,00		0,04
59.3	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	15,00		0,12
59.4	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	30,00		1,50

59.5	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	2,00	8,00
59.6	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,650	47,00	30,55
59.7	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,250	50,00	12,50
60	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc			28,68 8,46
60.1	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,000	17,00	17,00
60.2	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020	25,00	0,50
60.3	3220137315778	Decapant	kg	0,007	3,00	0,02
60.4	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,180	47,00	8,46
60.5	294060003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,018	150,00	2,70
		TOTAL 1.2 Cantina. Sala de service a bucatelor				189 256,03
		1.3.1 Acoperis				
61	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2			34,14 33,84
61.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	47,00	16,92
61.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	47,00	16,92
61.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
62	RpCH32C	Desfacerea planșelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			8,91 8,46
62.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	47,00	4,23
62.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	47,00	4,23
62.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	15,00	0,45
63	RpCH32B	Desfacerea planșelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2			19,38 18,33
63.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,280	47,00	13,16
63.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	47,00	5,17
63.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,070	15,00	1,05
64	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2			154,45 32,90
64.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,008	4 500,00	36,00
64.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,010	4 500,00	45,00
64.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,100	15,00	1,50
64.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,100	20,00	2,00
64.5	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,000	2,00	4,00
64.6	2874115840601	Piulita M20	buc	2,000	2,00	4,00
64.7	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,131	55,00	7,21
64.8	2874115802561	Surub M 12	buc	4,000	1,50	6,00
64.9	2874115840479	Piulita M12	buc	4,000	1,50	6,00
64.10	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,138	55,00	7,59
64.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,600	47,00	28,20
64.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00	4,70
64.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	75,00	2,25
65	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			62,92 13,87
65.1	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,010	4 500,00	45,00
65.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,120	15,00	1,80
65.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	47,00	10,58
65.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	47,00	3,29
65.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	75,00	2,25
66	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.450mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). De exclus> Coame metalice pentru placi de tip tigla	m2			322,14 54,05
66.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla 0.450 mm	m2	1,150	200,00	230,00
66.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	21,00	10,50
66.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,40	3,60
66.4	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	40,00	1,60
66.5	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	121,00	6,05
66.6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	12,59
66.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	47,00	42,30
66.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	47,00	11,75
66.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	75,00	3,75
67	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2			34,14 33,84
67.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	47,00	16,92
67.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	47,00	16,92

67.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
68	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2			8,91 8,46
68.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	47,00	4,23
68.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	47,00	4,23
68.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	15,00	0,45
69	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2			19,38 18,33
69.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,280	47,00	13,16
69.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	47,00	5,17
69.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,070	15,00	1,05
70	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2			154,45 32,90
70.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,008	4 500,00	36,00
70.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,010	4 500,00	45,00
70.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	15,00	1,50
70.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,100	20,00	2,00
70.5	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,000	2,00	4,00
70.6	2874115840601	Piulita M20	buc	2,000	2,00	4,00
70.7	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,131	55,00	7,21
70.8	2874115802561	Surub M 12	buc	4,000	1,50	6,00
70.9	2874115840479	Piulita M12	buc	4,000	1,50	6,00
70.10	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,138	55,00	7,59
70.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,600	47,00	28,20
70.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00	4,70
70.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	75,00	2,25
71	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			62,92 13,87
71.1	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010	4 500,00	45,00
71.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	15,00	1,80
71.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	47,00	10,58
71.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	47,00	3,29
71.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	75,00	2,25
72	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.45 mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			322,14 54,05
72.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (0.45 mm)	m2	1,150	200,00	230,00
72.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	21,00	10,50
72.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,40	3,60
72.4	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	40,00	1,60
72.5	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	121,00	6,05
72.6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	12,59
72.7	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,900	47,00	42,30
72.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	47,00	11,75
72.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	75,00	3,75
73	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (Profnostil pentru stresina) (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2			322,14 54,05
73.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	200,00	230,00
73.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	21,00	10,50
73.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,40	3,60
73.4	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	40,00	1,60
73.5	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,050	121,00	6,05
73.6	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	12,59
73.7	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,900	47,00	42,30
73.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	47,00	11,75
73.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	75,00	3,75
74	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. 135*104	m			213,38 14,10
74.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050	100,30	105,32
74.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	22,50	31,50
74.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	14,00	2,80
74.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	24,00	2,40
74.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	25,00	5,00
74.6	2875274000050	Cot de jgheab	buc	0,200	200,00	40,00
74.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,50	5,00
74.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,00	5,76
74.9	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,300	47,00	14,10
74.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	75,00	1,50
75	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			150,61

		135*104					16,45
75.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	51,00		53,55
75.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	100,83		50,42
75.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	16,00		4,00
75.4	2413217300010	Cleme	buc	0,500	5,00		2,50
75.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	5,00		1,25
75.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	50,83		12,71
75.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	24,00		6,00
75.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,00		2,61
75.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	47,00		16,45
75.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	75,00		1,13
		TOTAL 1.3.1 Acoferis					59 616,65
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betonicontract.	m2				5,31
							1,41
76.1	2416586105303	Betonocontact	kg	0,150	24,00		3,60
76.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,050	6,00		0,30
76.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	47,00		1,41
77	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле).	m2				121,93
							84,60
77.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,200	2,30		14,26
77.2	2652102100737	Var hidratat	kg	3,500	3,00		10,50
77.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,039	300,00		11,70
77.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	19,00		0,19
77.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,600	47,00		75,20
77.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	47,00		9,40
77.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,009	50,00		0,45
77.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	75,00		0,23
78	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2				18,39
							5,64
78.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	30,00		12,45
78.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,050	6,00		0,30
78.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	47,00		5,64
79	CN11B1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita, executata mecanizat .	m2				36,16
							12,22
79.1	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,750	22,00		16,50
79.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,050	2,30		0,12
79.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	10,00		0,50
79.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	19,00		0,08
79.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,260	47,00		12,22
79.6	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,090	75,00		6,75
80	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2				47,88
							35,25
80.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	4 500,00		1,35
80.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,000	4 500,00		0,45
80.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	4 500,00		1,35
80.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	4 300,00		0,43
80.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,003	15,00		0,05
80.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	47,00		35,25
80.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	2,00		9,00
81	CB14A1 K=10	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade.	m2				3,40
							0,00
81.1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1,700	2,00		3,40
82	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3				221,94
							160,74
82.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	19,00		0,95
82.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	47,00		98,70
82.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	47,00		62,04
82.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	100,00		29,00
82.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290	100,00		29,00
82.6	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,150	15,00		2,25

83	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 20/60 (Bc20/B 250)	m3				2 183,93
							185,65
83.1	2663102100001	Beton clasa. C20/60 (Bc20/B 250)	m3	1,025	1 800,00		1 845,00
83.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,500	0,00		27,68
83.3	7123010010200	Betonist	h-om	3,550	47,00		166,85
83.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	47,00		18,80
83.5	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	450,00		8,10
83.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	50,00		30,00
83.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	350,00		87,50
84	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2				1 133,18
							35,25
84.1	2661112800600	Placi din beton	m2	1,050	1 000,00		1 050,00
84.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,050	300,00		15,00
84.3	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,500	2,30		31,05
84.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00		0,38
84.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,650	47,00		30,55
84.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	47,00		4,70
84.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,030	50,00		1,50
85	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare.	kg				28,61
							9,87
85.1	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,000	18,00		18,00
85.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	45,00		0,23
85.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,50		0,03
85.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	38,00		0,38
85.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M.30 saci S1500	kg	0,020	2,30		0,05
85.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	3,00		0,06
85.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	47,00		8,93
85.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	47,00		0,47
85.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	47,00		0,47
86	CN28A1	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de vopsea pe baza de ulei (Окраска вручную маслянными красками, по месту, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, при применении еще одного дополнительного слоя масляной краски).	t				1 245,75
							672,10
86.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	15,800	22,00		347,60
86.2	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,850	21,00		164,85
86.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,100	17,00		18,70
86.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	4,250	10,00		42,50
86.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,300	47,00		672,10
87	TsH91B	Instalarea ghivecilor pentru flori exterior	buc				302,20
							49,35
87.1	2030112931102	Ghiveci pentru flori	buc	1,000	250,00		250,00
87.2	4100126202818	Apă	m3	0,150	19,00		2,85
87.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	47,00		28,20
87.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	47,00		21,15
88	Tr1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t				16,45
							16,45
88.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	47,00		16,45
89	Ts150B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 12 km.	t				53,00
							0,00
89.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,212	250,00		53,00
90	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc				501,96
							13,16
90.1	2875274400501	Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc	1,000	450,00		450,00
90.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,000	10,00		10,00
90.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,000	10,00		10,00
90.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,000	0,00		18,80
90.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	47,00		13,16
91	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp.	m				48,48
							15,98
91.1	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	1,030	15,00		15,45

91.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,500	30,00	15,00
91.3	05001000100103	Doze de ramificație	buc	0,250	2,00	0,50
91.4	2222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,000	0,00	1,55
91.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340	47,00	15,98
92	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc			50,16 14,57
92.1	2746167335100	Priza	buc	1,020	26,00	26,52
92.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	5,00	5,00
92.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,005	3,00	0,02
92.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,005	10,00	0,05
92.5	1109091	Dibluri	buc	2,000	1,00	2,00
92.6	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,000	1,00	2,00
92.7	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,310	47,00	14,57
93	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc			53,24 12,69
93.1	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,010	35,00	35,35
93.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	5,00	5,00
93.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,005	10,00	0,05
93.4	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,050	3,00	0,15
93.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	47,00	12,69
94	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc			501,96 13,16
94.1	2875274400501	Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc	1,000	450,00	450,00
94.2	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,000	10,00	10,00
94.3	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,000	10,00	10,00
94.4	2222222222992	Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)	%	4,000	0,00	18,80
94.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	47,00	13,16
95	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp.	m			48,48 15,98
95.1	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	1,030	15,00	15,45
95.2	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,500	30,00	15,00
95.3	05001000100103	Doze de ramificație	buc	0,250	2,00	0,50
95.4	2222222222992	Materiale marunte (sirma, banda izol, papuci, cleme, etc.) din valoarea materialelor explicitate	%	5,000	0,00	1,55
95.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340	47,00	15,98
96	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc			50,16 14,57
96.1	2746167335100	Priza	buc	1,020	26,00	26,52
96.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	5,00	5,00
96.3	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,005	3,00	0,02
96.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,005	10,00	0,05
96.5	1109091	Dibluri	buc	2,000	1,00	2,00
96.6	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,000	1,00	2,00
96.7	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,310	47,00	14,57
97	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc			53,24 12,69
97.1	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,010	35,00	35,35
97.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	5,00	5,00
97.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,005	10,00	0,05
97.4	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,050	3,00	0,15
97.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	47,00	12,69
98	08-03-573-4	Pupitre si dulapuri de comanda - Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350.	buc			450,47 111,39
98.1	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,100	45,00	4,50
98.2	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,100	12,00	1,20
98.3	1019852	Vopsea	kg	0,020	19,00	0,38
98.4	1	Muncitor	h-om	2,370	47,00	111,39
98.5	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,070	350,00	24,50
98.6	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	250,00	177,50
98.7	50102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	250,00	55,00

98.8	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	250,00	55,00
98.9	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,070	300,00	21,00
99	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25).	buc			165,49 73,32
99.1	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,070	45,00	3,15
99.2	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	12,00	0,01
99.3	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0,049	12,00	0,59
99.4	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	1,220	6,00	7,32
99.5	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,014	75,00	1,05
99.6	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	7,50	9,15
99.7	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	15,00	0,09
99.8	1019852	Vopsea	kg	0,036	19,00	0,68
99.9	2019408	Constructii din oțel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	22 000,00	22,00
99.10	05009062	Papuci de cablu	buc	6,100	1,00	6,10
99.11	5009081	Puncti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	5,00	5,00
99.12	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,020	10,00	0,20
99.13	05009619	Ațe de cusut	kg	0,001	10,00	0,01
99.14	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,006	19,00	0,11
99.15	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	75,00	0,90
99.16	1	Muncitor	h-om	1,560	47,00	73,32
99.17	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	350,00	0,70
99.18	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,130	250,00	32,50
99.19	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	50,00	2,00
99.20	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	300,00	0,60
100	Material	Cutie -ЩРВ- 183	buc			500,00 0,00
101	Material	Intrerupator Automat 25a	buc			70,00 0,00

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Ion Creanga

Obiectul: Obiect

Devizul: Lucrari de reparatii interioare și exterioare la LT "I. Creangă"

Deviz local Nr. 5.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-06-21

Valoarea de deviz 638 953,99 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1 Cab 127				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	28,870	11,75	339,22
					11,75	339,22
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	15,220	13,79	209,88
					12,69	193,14
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	10,000	10,34	103,40
					10,34	103,40
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	36,170	24,44	883,99
					21,62	782,00
5	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp.	m	20,000	7,05	141,00
					7,05	141,00
6	CD51A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m .	100 m2	0,020	27 844,54	556,89
					6 877,04	137,54
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	2,000	171,18	342,37
					94,00	188,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	65,700	5,46	358,72
					1,41	92,64
9	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm .	m2	30,450	180,69	5 501,99
					77,55	2 361,40
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	17,620	81,99	1 444,68
					57,34	1 010,33
11	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	17,620	21,06	371,00
					9,40	165,63
12	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50).	m2	17,620	32,45	571,73
					22,56	397,51
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2	35,250	32,91	1 159,95
					25,85	911,21
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	35,250	49,57	1 747,27
					25,85	911,21
15	CN53AAplicativ	Grunduire suprafatelor interioare la tavane	m2	36,170	2 298,96	83 153,38
					548,96	19 855,88
16	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	36,170	96,74	3 498,94
					71,91	2 600,98
17	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	36,170	21,06	761,58
					9,40	340,00
18	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a	m2	36,170	38,53	1 393,56

		mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). K=2			29,14	1 053,99
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	36,170	32,91	1 190,22
					25,85	934,99
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	36,170	49,57	1 792,87
					25,85	934,99
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	36,170	5,46	197,49
					1,41	51,00
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm .	m2	36,170	132,87	4 805,77
					11,00	397,80
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp . Placi din laminat f[r[pret materialul beneficiarului	m2	36,170	170,16	6 154,60
					61,10	2 209,99
		TOTAL 1.1 Cab 127				116 680,52
		Inclusiv salariul				36 113,86
		1.2 Cantina. Sala de service a bucatelor				
24	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	152,790	75,48	11 532,89
					75,20	11 489,81
25	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	152,790	13,79	2 106,97
					12,69	1 938,91
26	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2	266,880	38,36	10 237,52
					36,66	9 783,82
27	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	266,800	15,65	4 175,42
					14,10	3 761,88
28	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm.	m	6,000	30,08	180,48
					30,08	180,48
29	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm.	m	20,000	37,13	742,60
					37,13	742,60
30	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare.	m2	19,800	7,52	148,90
					7,52	148,90
31	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc	24,000	4,70	112,80
					4,70	112,80
32	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	34,000	10,34	351,56
					10,34	351,56
33	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp.	m	60,000	7,05	423,00
					7,05	423,00
34	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	60,000	17,77	1 066,20
					11,28	676,80
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	152,790	5,46	834,23
					1,41	215,43
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	76,390	127,98	9 776,62
					94,00	7 180,66
37	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi.	m	1,800	1 568,07	2 822,53
					16,92	30,46
38	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrii si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm . Placi sau pistorucii de gresie fara pret materialul beneficiarului	m2	152,790	96,52	14 747,59
					77,55	11 848,86
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	29,940	81,99	2 454,81
					57,34	1 716,76
40	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	29,940	21,06	630,41
					9,40	281,44
41	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=2	m2	29,940	32,45	971,49
					22,56	675,45
42	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie.	buc	5,000	126,90	634,50
					23,50	117,50
43	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m	61,000	292,45	17 839,45

					4,70	286,70
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	124,930	5,46	682,12
					1,41	176,15
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	124,930	32,91	4 110,99
					25,85	3 229,44
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	124,930	49,57	6 192,53
					25,85	3 229,44
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	266,800	5,46	1 456,73
					1,41	376,19
48	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	70,000	96,74	6 771,52
					71,91	5 033,70
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	266,800	49,57	13 224,74
					25,85	6 896,78
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	266,800	32,91	8 779,41
					25,85	6 896,78
51	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	6,000	73,91	443,48
					11,75	70,50
52	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.	m	20,000	77,46	1 549,10
					15,04	300,80
53	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	8,000	35,80	286,40
					10,34	82,72
54	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.	buc	10,000	39,10	390,95
					13,16	131,60
55	RpSB41B	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 110 mm.	buc	3,000	161,40	484,20
					15,51	46,53
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	266,800	5,46	1 456,73
					1,41	376,19
57	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	266,800	130,21	34 740,13
					54,61	14 571,02
58	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm. Placi sau pistrocuri de gresie fara pret materialul beneficiarului	m2	266,800	82,60	22 036,58
					51,70	13 793,56
59	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm.	buc	6,000	752,71	4 516,26
					30,55	183,30
60	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	12,000	28,68	344,17
					8,46	101,52
		TOTAL 1.2 Cantina. Sala de service a bucatelor				189 256,03
		Inclusiv salariul				107 460,02
		1.3.1 Acoperis				
61	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	52,700	34,14	1 799,18
					33,84	1 783,37
62	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	52,700	8,91	469,56
					8,46	445,84
63	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	52,700	19,38	1 021,33
					18,33	965,99
64	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2	52,700	154,45	8 139,25
					32,90	1 733,83
65	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	52,700	62,92	3 315,62
					13,87	730,69
66	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.450mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). De exclus> Coame metalice pentru placi de tip tigla	m2	52,700	322,14	16 976,65
					54,05	2 848,44
67	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,	m2	22,500	34,14	768,15

		asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.			33,84	761,40
68	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	22,500	8,91	200,48
					8,46	190,35
69	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate.	m2	22,500	19,38	436,05
					18,33	412,43
70	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat.	m2	22,500	154,45	3 475,01
					32,90	740,25
71	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	22,500	62,92	1 415,59
					13,87	311,96
72	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.45 mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	22,500	322,14	7 248,09
					54,05	1 216,13
73	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (Profnostil pentru stresina) (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	25,000	322,14	8 053,44
					54,05	1 351,25
74	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. 135*104	m	25,000	213,38	5 334,39
					14,10	352,50
75	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. 135*104	m	6,400	150,61	963,88
					16,45	105,28
		TOTAL 1.3.1 Acoperis				59 616,65
		Inclusiv salariul				13 949,69
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact.	m2	11,500	5,31	61,07
					1,41	16,22
77	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле).	m2	11,500	121,93	1 402,14
					84,60	972,90
78	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	230,000	18,39	4 229,70
					5,64	1 297,20
79	CN11B1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita, executata mecanizat.	m2	230,000	36,16	8 317,03
					12,22	2 810,60
80	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)).	m2	230,000	47,88	11 011,25
					35,25	8 107,50
81	CB14A1 K=10	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade.	m2	-230,000	3,40	-782,00
					0,00	0,00
82	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	3,000	221,94	665,82
					160,74	482,22
83	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 20/60 (Bc20/B 250)	m3	2,700	2 183,93	5 896,60
					185,65	501,26
84	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (Тротуар из бетонных плит для мостовых, по слою цементного раствора М100-Т толщ. 3 см, швы заполнены цементным раствором).	m2	10,000	1 133,18	11 331,80
					35,25	352,50
85	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare.	kg	168,220	28,61	4 812,61
					9,87	1 660,33
86	CN28A1	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual, aplicarea unui strat suplimentar de vopsea pe baza de ulei (Окраска вручную маслянными	t	0,168	1 245,75	209,29

		красками, по месту, в 2 слоя, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, при применении еще одного дополнительного слоя масляной краски).			672,10	112,91
87	TsH91B	Instalarea ghivecilor pentru flori exterior	buc	5,000	302,20	1 511,00
					49,35	246,75
88	Tr11AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1.	t	31,700	16,45	521,47
					16,45	521,47
89	Tsl50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 12 km.	t	31,700	53,00	1 680,10
					0,00	0,00
90	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc	10,000	501,96	5 019,60
					13,16	131,60
91	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp.	m	100,000	48,48	4 847,75
					15,98	1 598,00
92	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	20,000	50,16	1 003,10
					14,57	291,40
93	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc	1,000	53,24	53,24
					12,69	12,69
94	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Panoul Led 600*600 36 W 4000 K sau echivalent.	buc	34,000	501,96	17 066,64
					13,16	447,44
95	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp.	m	120,000	48,48	5 817,30
					15,98	1 917,60
96	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	5,000	50,16	250,78
					14,57	72,85
97	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc	7,000	53,24	372,68
					12,69	88,83
98	08-03-573-4	Pupitre si dulapuri de comanda - Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350.	buc	1,000	450,47	450,47
					111,39	111,39
99	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25).	buc	8,000	165,49	1 323,90
					73,32	586,56
100	Material	Cutie -ЩРВ- 183	buc	1,000	500,00	500,00
					0,00	0,00
101	Material	Intrerupator Automat 25a	buc	8,000	70,00	560,00
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	3 826,889
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	453 686,52
Asigurari sociale	24,000% 43 167,31
Total	496 853,82
Cheltuieli de transport	2,000% 5 231,66
Total	502 085,48
Cheltuieli de regie	5,000% 25 104,27
Total	527 189,76
Beneficiu de deviz	1,000% 5 271,90

Total General fara TVA	532 461,66
TVA (20%)	106 492,33
TOTAL GENERAL	638 953,99
Inclusiv salariul	179 863,78

Cursul de referință: 19.5809 Lei/Euro, din data de 2023-06-20

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 184 privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

„16” august 2021

com. Băcioi, mun. Chișinău
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. MD-1623995850601 din data 18.06.2021, între Instituția publică Primăria comunei Băcioi 1007601010220, cu sediul în MD-6812 Moldova, Republic of s.Băcioi, str. Independenței 125, telefon: 022383525, fax: 022383525, e-mail: primaria.băcioi2011@mail.ru, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 241943 din 27.12.2001, reprezentată prin Leahu Ilie, PRIMAR, în calitate de Beneficiar, pe de o parte și Societatea cu răspundere limitată „LUXGAZ”, cod fiscal 1004600011768, cu sediul în mun. Chișinău, str. G. Alexandrescu 17, ap. 98, telefon: +37322637040, e-mail: luxgaz@gmail.com, reprezentată prin Pleșca Alexei, Director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Antreprenorul se obligă să execute lucrările: Lucrări de reparație a cabinetelor și laboratoarelor din IP Liceul Teoretic „Grigore Vieru” din com. Băcioi”, în conformitate cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 40 zile calendaristice după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod

corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **844 649,64 (opt sute patruzeci și patru șase sute patruzeci și nouă.64) lei** (inclusiv TVA).
- 3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 3.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 3.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 3.6 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

3.5 AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

- 3.6 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative, cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

4. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

- 4.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.



- 4.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 4.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 4.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

- 5.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 5.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 5.3 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 5.4 Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar rămân la dispoziția Antreprenorului general, iar
 - b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 5.5 Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și să le prezinte cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.
- 5.6 Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 5.7 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 5.8 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 5.9 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 5.10 Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină

- garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 10 % din valoarea contractului atribuit.
- 5.11 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.
- 5.12 Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atîta timp cît el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 5.13 Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția de bună execuție în cel mult 15 zile după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atîta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 5.14 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 5.15 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 5.16 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 5.17 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 5.18 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 5.19 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului general.
- 5.20 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperatele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 5.21 Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze

- Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 5.22 Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 5.23 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 5.24 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 5.25 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 5.26 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeurile și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 5.27 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

6. FORȚA DE MUNCĂ

- 6.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

7. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 7.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 7.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 7.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 7.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 7.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și,



- după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 7.6 Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 7.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 7.8 Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 7.9 Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

8. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 8.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct.2.1. al prezentului contract este de **10 ani**.
- 8.2 Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.
- 8.3 Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuială proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

9. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 9.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
- 9.3 Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.
- 9.4 Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 9.5 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor

- limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.
- 9.6 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 9.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 9.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 9.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum (de la 0,01% pînă la 0,1%) din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.
- 9.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 9.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

10. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 10.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

11. REZILIEREA CONTRACTULUI

- 11.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 11.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestru;
 - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor

contractuale.

- 11.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 11.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 11.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 11.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 11.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

12. DISPOZIȚII FINALE

- 12.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- Caietul de sarcini;
 - Propunerea tehnică;
 - Oferta financiară;
 - Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
 - Garanția de bună execuție.
- 12.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 12.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 12.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 12.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2021.

14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

Antreprenorul „LUXGAZ” SRL	Autoritatea contractantă Primăria com. Băcioi
Adresa poștală: Chișinău, str. G. Alexandrescu 17, ap. 98 Telefon: +37322637040 Cont de decontare: VICBMD2X802 Banca: BC „VICTORIABANK” SA, Fil. 8 Adresa poștală a băncii: Chișinău IBAN: MD29VI222400008191246MDL Cod fiscal: 1004600011768	Adresa poștală: com. Băcioi, str. Independenței 125 Telefon: 022383525 Cont de decontare: Banca: Trezoreria de stat Adresa poștală a băncii: Chișinău IBAN: <i>MD38TRP2AK222500R11197AB</i> Cod fiscal: 1007601010220

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL

L.Ș.



BENEFICIAR

L.Ș.





REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHIȘINĂU
PRIMĂRIA COMUNEI BĂCIOI



MD-6812, Republica Moldova municipiul Chișinău, comuna Băcioi str. Independenței 125,
primaria@bacioi.md ; primaria.bacioi2011@mail.ru ☎ 022 383-525; fax: 022 381-846

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, Primăria com. Băcioi confirmă că SC "Luxgaz" SRL, în baza contractului de antrepriză nr. 184 din 16.08.2021, nr. MD-162399580601, a efectuat: *Reparații curente la IP LT "Grigore Vieru", și anume a cabinetelor de chimie, biologie, fizică și informatică și a laboratoarelor cu dotarea bunurilor necesare, sălilor de sport și vestiarelor*, îndeplinind lucrări cu o valoare totală contractuală de **992 253,64 lei**.

În procesul de executare a lucrărilor, compania SC "Luxgaz" SRL s-a recomandat ca un antreprenor de încredere, dispunând de personal calificat și tehnică performantă, de o bază materială dezvoltată, executând lucrările în conformitate cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice în vigoare. Menționăm, că datorită experienței acestei companii și soluțiilor inteligente oferite în cadrul proiectului a fost posibilă realizarea eficientă și rațională a lucrărilor de antrepriză.

Lucrările executate sunt de bună calitate, astfel încât nu am constatat cazuri de neconformități sau defecte care ar fi presupus refacerii parțiale sau totale ale lucrărilor, cazuri de respingere sau amânări de recepție, cazuri de accidente tehnice.

Luând în considerație cele expuse, recomandăm și altor investitori colaborarea cu firma SC "Luxgaz" SRL.

Cu respect,

Primarul com. Băcioi



LEAHU Ilie

Antreprenor Luxgaz SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria comunei Bacioi
 (denumirea)

Obiect **Reparatii curente la IP LT
 #Grigore Vieru#, si anume a
 cabinetelor de chimie, biologie,
 fizica si informatica si a
 laboratoarelor cu dotarea
 bunurilor necesare, salilor de
 sport si vestiarelor**

Valoarea lucrarilor executate
 119 556,78 mii lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 2021

Nr crt	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinetul 1				
		1.1. pereti				
1	CF02C k=1.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos-var M 10, pentru stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	133,50	132,129 105,000	17 639,233 14 017,500
	7122050013400	Zidar	h-om	240,30	50,00	12 015,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,05	50,00	2 002,500
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,20	0,00	0,000
	2664102102001	Mortar var-ipsos (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	300,38	2,60	780,975
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	760,95	1,50	1 141,425
	2652102100737	Var hidratat	kg	480,60	1,20	576,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,01	210,00	1 051,323
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,40	20,00	28,036
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,27	12,00	3,204
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,67	60,00	40,050
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	173,90	1,469 0,367	255,494 63,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,28	50,00	63,900
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6,39	28,15	179,879
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,13	5,50	11,715
3	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	173,90	10,396 6,737	1 807,774 1 171,500

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	23,43	50,00	1 171,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	17,04	28,10	478,824
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,56	2,60	6,646
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,30	5,50	117,150
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,13	15,00	31,950
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,09	20,00	1,704
		Total capitul:				
		Total				19 702,500
		Inclusiv salariu				15 252,900
		Total capitul:				
		Total				19 702,500
		Inclusiv salariu				15 252,900
		2. Cabinetul 2 chimica				
		2.1. pereti				
4	CF02C k=1.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos-var M 10, pentru stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	133,50	132,129 105,000	17 639,233 14 017,500
	7122050013400	Zidar	h-om	240,30	50,00	12 015,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,05	50,00	2 002,500
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,20	0,00	0,000
	2664102102001	Mortar var-ipsos (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	300,38	2,60	780,975
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	760,95	1,50	1 141,425
	2652102100737	Var hidratat	kg	480,60	1,20	576,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,01	210,00	1 051,323
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,40	20,00	28,036
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,27	12,00	3,204
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,67	60,00	40,050
		Total capitul:				
		Total				17 639,233
		Inclusiv salariu				14 017,500
		Total capitul:				
		Total				17 639,233
		Inclusiv salariu				14 017,500
		3. Cabinetul 3 fizica				
		3.1. pereti				
5	CF02C k=1.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos-var M 10, pentru stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	133,50	132,129 105,000	17 639,233 14 017,500
	7122050013400	Zidar	h-om	240,30	50,00	12 015,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,05	50,00	2 002,500
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,20	0,00	0,000
	2664102102001	Mortar var-ipsos (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	300,38	2,60	780,975
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	760,95	1,50	1 141,425
	2652102100737	Var hidratat	kg	480,60	1,20	576,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,01	210,00	1 051,323
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,40	20,00	28,036

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,27	12,00	3,204
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,67	60,00	40,050
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				17 639,233 14 017,500
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				17 639,233 14 017,500
		4. Cabinetul 4				
		4.1. pereti				
6	CF02C k=1.5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos-var M 10, pentru stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	133,50	132,129 105,000	17 639,233 14 017,500
	7122050013400	Zidar	h-om	240,30	50,00	12 015,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,05	50,00	2 002,500
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,20	0,00	0,000
	2664102102001	Mortar var-ipsos (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,00	0,00	0,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	300,38	2,60	780,975
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	760,95	1,50	1 141,425
	2652102100737	Var hidratat	kg	480,60	1,20	576,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,01	210,00	1 051,323
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,40	20,00	28,036
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,27	12,00	3,204
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,67	60,00	40,050
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				17 639,233 14 017,500
		4.2. Lucrari de termoficare				
7	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	24,000	40,737 17,500	977,683 420,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,40	50,00	420,000
	252121671000025	Teava din polietilena sau polipropilena d 25 mm	m	24,72	22,56	557,683
8	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32.0 mm.	m	24,000	48,943 20,000	1 174,632 480,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	9,60	50,00	480,000
	252121671000032	Teava din polietilena sau polipropilena d 32 mm	m	24,72	28,10	694,632
9	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 32mm	buc	8,000	28,198 2,000	225,584 16,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	50,00	16,000
	287527420404032	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze 32 mm	buc	8,00	18,22	145,784
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,04	35,00	1,400
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	8,00	4,10	32,800

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	0,60	4.800
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	8,00	3,10	24.800
10	IB06B	Radiatoare din otel,22 800*500 mm	buc	2.000	1 140,311	2 280,622
					32,500	65,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,30	50,00	65,000
	28221157000012 102	Radiatoare din otel,22 800*500 mm	buc	2,00	1 100,00	2 200,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,01	30,00	0,240
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,02	62,00	0,992
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,10	14,50	1,450
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	8,00	0,68	5,440
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,50	15,00	7,500
11	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	4.000	126.848	507.392
					9,000	36,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,72	50,00	36,000
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	4,00	116,00	464,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,05	30,00	1,440
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,10	62,00	5,952
12	ID04A	Robinet de trecere 1"	buc	4.000	117,934	471,736
					7,500	30,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,60	50,00	30,000
	28752742051001	Robinet de trecere 1"	buc	4,00	108,00	432,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,06	30,00	1,800
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,13	62,00	7,936
13	ID02B	Teu pentru instalatii de incalzire avind diametrul -1"	buc	8.000	42,580	340,640
					11,500	92,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,84	50,00	92,000
	28752741140001	Teu pentru instalatii de incalzire avind diametrul -1"	buc	8,00	28,00	224,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,16	30,00	4,800
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,32	62,00	19,840
14	ID02B	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul -1"	buc	16.000	47,730	763,680
					11,500	184,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,68	50,00	184,000
	28752741140002	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul -1"	buc	16,00	33,15	530,400
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,32	30,00	9,600
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,64	62,00	39,680
15	ID02B	Mufa pentru instalatii de incalzire , avind diametrul -1"	buc	20.000	47,230	944,600
					11,500	230,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,60	50,00	230,000
	28752741140003	Mufa pentru instalatii de incalzire , avind diametrul -1"	buc	20,00	32,65	653,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,40	30,00	12,000
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,80	62,00	49,600
16	ID02B	Americanca pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul -1"	buc	2.000	66,580	133,160
					11,500	23,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,46	50,00	23,000
	28752741140004	Americanca pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul -1"	buc	2,00	52,00	104,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,04	30,00	1,200
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,08	62,00	4,960
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				7 819,729
		4.3. Lucrari suplimentare				1 576,000

2	3	4	5	6	7	
RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	24,000	15,380 6,000	369,108 144,000	
7123010010200	Betonist	h-om	2,88	50,00	144,000	
4011106202741	Energie electrica	kw	37,80	2,20	83,160	
2811236832352	Burghiu widia	buc	7,56	14,50	109,620	
2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,44	22,45	32,328	
8	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	36,885 14,000	73,770 28,000
7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,56	50,00	28,000	
2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	2,00	21,40	42,800	
2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07	36,00	2,520	
2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	15,00	0,450	
19	SA11H	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 110 mm	m	3,000	82,242 44,000	246,725 132,000
7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,64	50,00	132,000	
2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)(teava de canalizare)	m	3,14	28,00	87,822	
2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	0,18	25,00	4,612	
2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	0,46	25,00	11,530	
2523156713500	Mufa din PVC rigid, tip G.	buc	0,28	25,00	6,918	
2523156714030	Reductie din PVC tip greu (G)	buc	0,15	25,00	3,842	
	Total capitul:					
	Total Inklusiv salariu				689,602 304,000	
	Total capitul:					
	Total Inklusiv salariu				26 148,565 15 897,500	

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	81 129,531
	CASM	24,00 %	14 204,496
	Transport	3,00 %	651,939
	Total	100,00 +	95 985,965
	Reghie	5,00 %	742,822
	Total	100,00 +	96 728,787
	Beneficiul	3,00 %	2 901,864
	Total	100,00 +	99 630,651
	TVA	20,00 %	19 926,130
			119 556,781
	TOTAL:		59 185,400

INTOCMIT:
(Primaria comunei Bacioi)

(functioia, semnritura, numele, prenumele)

L.S.



APROBAT:

(Luxgaz SRL)

(functioia, semnritura, numele, prenumele)

L.S.



Antreprenor Lux Gaz SRL
(denumirea)

Investitor Primaria comunei Bacioi
(denumirea)

Obiect **Reparatii curente la IP LT
#Grigore Vieru#, si anume a
cabinetelor de chimie, biologie,
fizica si informatica si a
laboratoarelor cu dotarea
bunurilor necesare, salilor de
sport si vestiarelor**
(lucrari incluse)

Valoarea lucrarilor executate

161 137,573 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 2021

Nr crt	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinetul 1				
		1.1. Demontari				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	16,633	67,160 66,000	1 117,049 1 097,755
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,96	50,00	1 097,755
	4100126202818	Apa	m3	0,17	20,00	3,326
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,00	16,00	15,968
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				1 117,049 1 097,755
		1.2. pereti				
2	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	16,633	1 263,419 182,450	21 014,071 3 034,635
	9310060019930	Muncitor	h-om	60,69	50,00	3 034,635
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	70,21	216,60	15 206,750
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	19,14	9,52	182,210
	2710703520285	Profil de suport	m	36,77	8,15	299,715
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	17,22	95,00	1 635,643
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	20,39	3,15	64,239
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	50,65	2,10	106,363

1	2	3	4	5	6	7
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	16,23	4,50	73,040
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,93	28,33	82,874
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	25,07	0,58	14,543
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	212,12	0,35	74,243
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	491,95	0,40	196,779
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,27	62,00	16,585
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,26	12,00	3,073
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,56	15,00	23,378
3	RCsJ32F	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin spituirea tencuielilor executate in cimp continuu	m2	139,300	11,000 10,000	1 532,300 1 393,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	359,39	0,00	0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,86	50,00	1 393,000
	4100126202818	Apa	m3	6,97	20,00	139,300
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,79	0,00	0,000
		Total capitol:				
		Total Inklusiv salariu				22 546,371 4 427,635
		1.3. tavane				
4	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	13,900	235,680 110,000	3 275,952 1 529,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,08	50,00	104,250
	7422010060100	Timplar	h-om	28,49	50,00	1 424,750
	2874136313300	Diblu din metal	buc	55,60	0,40	22,240
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	14,60	118,00	1 722,210
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,21	12,00	2,502
		Total capitol:				
		Total Inklusiv salariu				3 275,952 1 529,000
		1.4. Pardoseala				
5	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	82,600	129,200 70,000	10 671,920 5 782,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	99,12	50,00	4 956,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,52	50,00	826,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,45	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 147,60	1,50	3 221,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,94	210,00	1 457,064
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,65	20,00	33,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,96	12,00	59,472
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,98	60,00	118,944
6	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T,	m2	82,600	43,444 24,000	3 588,474 1 982,400

1	2	3	4	5	6	7
		se adauga sau se scade				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	33,04	50,00	1 652,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,61	50,00	330,400
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,82	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	710,36	1,50	1 065,540
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,31	210,00	485,688
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,66	20,00	13,216
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,99	12,00	11,894
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,50	60,00	29,736
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				14 260,394 7 764,400
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				41 199,766 14 818,790
		2. Cabinetul 2 chimica				
		2.1. Demontari				
7	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si eleveltii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment (pardosele existente)	m3	7,510	489,800 487,000	3 678,398 3 657,370
	7123010010200	Betonist	h-om	46,56	50,00	2 328,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,59	50,00	1 329,270
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	20,00	3,004
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,13	16,00	18,024
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				3 678,398 3 657,370
		2.2. Pereti				
8	RCsJ32F	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin spituirea tencuielilor executate in cimp continuu	m2	133,500	11,000 10,000	1 468,500 1 335,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	344,43	0,00	0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,70	50,00	1 335,000
	4100126202818	Apa	m3	6,68	20,00	133,500
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,67	0,00	0,000
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				1 468,500 1 335,000
		2.3. tavane				
9	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	11,800	235,680 110,000	2 781,024 1 298,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,77	50,00	88,500
	7422010060100	Timplar	h-om	24,19	50,00	1 209,500
	2874136313300	Diblu din metal	buc	47,20	0,40	18,880
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	12,39	118,00	1 462,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,18	12,00	2,124
		Total capitul:				

1	2	3	4	5	6	7
		Total Inclusiv salariu				2 781,024 1 298,000
		2.4. Pardoseala				
10	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	93,800	129,200 70,000	12 118,960 6 566,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,56	50,00	5 628,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,76	50,00	938,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,19	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 438,80	1,50	3 658,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,88	210,00	1 654,632
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,88	20,00	37,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,63	12,00	67,536
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,25	60,00	135,072
11	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	93,800	43,444 24,000	4 075,047 2 251,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	37,52	50,00	1 876,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,50	50,00	375,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,06	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	806,68	1,50	1 210,020
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,63	210,00	551,544
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,75	20,00	15,008
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,13	12,00	13,507
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,56	60,00	33,768
		Total capitul:				
		Total Inclusiv salariu				16 194,007 8 817,200
		Total capitul:				
		Total Inclusiv salariu				24 121,929 15 107,570
		3. Cabinetul 3 fizica				
		3.1. Demontari				
12	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevelii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment (pardosele existente)	m3	7,510	489,800 487,000	3 678,398 3 657,370
	7123010010200	Betonist	h-om	46,56	50,00	2 328,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,59	50,00	1 329,270
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	20,00	3,004
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,13	16,00	18,024
		Total capitul:				
		Total Inclusiv salariu				3 678,398 3 657,370
		3.2. Pereti				
13	RCsJ32F	Reconditionarea tencuielilor	m2	133,500	11,000	1 468,500

1	2	3	4	5	6	7
		speciale, la fatade, prin spituirea tencuielilor executate in cimp continuu			10,000	1 335,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	344,43	0,00	0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,70	50,00	1 335,000
	4100126202818	Apa	m3	6,68	20,00	133,500
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,67	0,00	0,000
		Total capitol:				
		Total Inklusiv salariu				1 468,500 1 335,000
		3.3. tavane				
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	11,800	235,680 110,000	2 781,024 1 298,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,77	50,00	88,500
	7422010060100	Timplar	h-om	24,19	50,00	1 209,500
	2874136313300	Diblu din metal	buc	47,20	0,40	18,880
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	12,39	118,00	1 462,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,18	12,00	2,124
		Total capitol:				
		Total Inklusiv salariu				2 781,024 1 298,000
		3.4. Pardoseala				
15	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	93,800	129,200 70,000	12 118,960 6 566,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,56	50,00	5 628,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,76	50,00	938,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,19	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 438,80	1,50	3 658,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,88	210,00	1 654,632
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,88	20,00	37,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,63	12,00	67,536
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,25	60,00	135,072
16	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	93,800	43,444 24,000	4 075,047 2 251,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	37,52	50,00	1 876,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,50	50,00	375,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,06	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	806,68	1,50	1 210,020
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,63	210,00	551,544
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,75	20,00	15,008
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,13	12,00	13,507
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L	h-ut	0,56	60,00	33,768

1	2	3	4	5	6	7
		actionat electric				
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				16 194,007
		Total capitul:				8 817,200
		Total Inklusiv salariu				24 121,929
						15 107,570
		4. Cabinetul 4				
		4.1. Demontari				
17	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment (pardosele existente)	m3	7,510	489,800 487,000	3 678,398 3 657,370
	7123010010200	Betonist	h-om	46,56	50,00	2 328,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,59	50,00	1 329,270
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	20,00	3,004
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,13	16,00	18,024
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				3 678,398
						3 657,370
		4.2. Pereti				
18	RCsJ32F	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin spituirea tencuielilor executate in cimp continuu	m2	133,500	11,000 10,000	1 468,500 1 335,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	344,43	0,00	0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,70	50,00	1 335,000
	4100126202818	Apa	m3	6,68	20,00	133,500
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,67	0,00	0,000
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				1 468,500
						1 335,000
		4.3. tavane				
19	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	11.800	235,680 110,000	2 781,024 1 298,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,77	50,00	88,500
	7422010060100	Timplar	h-om	24,19	50,00	1 209,500
	2874136313300	Diblu din metal	buc	47,20	0,40	18,880
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	12,39	118,00	1 462,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,18	12,00	2,124
		Total capitul:				
		Total Inklusiv salariu				2 781,024
						1 298,000
		4.4. Pardoseala				
20	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	93,800	129,200 70,000	12 118,960 6 566,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,56	50,00	5 628,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,76	50,00	938,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,19	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 438,80	1,50	3 658,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,88	210,00	1 654,632
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,88	20,00	37,520
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,63	12,00	67,536
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,25	60,00	135,072
21	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	93,800	43,444 24,000	4 075,047 2 251,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	37,52	50,00	1 876,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,50	50,00	375,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,06	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	806,68	1,50	1 210,020
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,63	210,00	551,544
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,75	20,00	15,008
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,13	12,00	13,507
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,56	60,00	33,768
		Total capitul:				16 194,007
		Total Inklusiv salariu				8 817,200
		Total capitul:				24 121,929
		Total Inklusiv salariu				15 107,570

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	113 565,554
	CASM	24,00 %	14 433,960
	Transport	3,00 %	1 570,470
	Total	100,00 +	129 569,983
	Reghie	5,00 %	800,221
	Total	100,00 +	130 370,205
	Beneficiul	3,00 %	3 911,106
	Total	100,00 +	134 281,311
	TVA	20,00 %	26 856,262
			161 137,573
	TOTAL:		60 141,500

INTOCMIT:

(Primaria comunei Bacioi)

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.



APROBAT:

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.



Antreprenor

LUXGAZ SRL

(denumirea)

Investitor

Primăria com. Băcioi

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparație a
 cabinetelor si laboratoarelor din
 IP Liceul Teoretic "Grigore
 Vieru"**

Valoarea lucrărilor executate **308 147,73 lei**

Contract Nr.184 din 16.08.2021

P r o c e s - v e r b a l N r 1

de receptie a lucrarilor executate

pe noiembrie an 2021

Nr crt	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparație				
		1.1. Cabinet 1et				
		1.1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	4,200	21,000 21,000	88,20 88,20
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Usi)	m3	0,500	195,680 192,000	97,84 96,00
3	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	52,000	13,040 12,500	678,08 650,00
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	82,560	12,080 11,000	997,33 908,16
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	12,000	11,000 11,000	132,00 132,00
6	RpEF24A	Demontarea : (intrerupatoare,, prize)	buc	8,000	3,000 3,000	24,00 24,00
		<i>Total</i>				2 017,45
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 017,45 1 898,36
		1.1.2. Usi				
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,300	1 532,740 40,500	9 656,26 255,15

1	2	3	4	5	6	7
			lei			9 656,26
		<i>Total</i>				9 656,26
		Total capitol: Inclusiv salariu				255,15
		1.1.3. Pereti				
8	RCsU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Швеллерт 10)	kg	25,700	23.025 4,000	591,75 102,80
9	CK18B	Montarea coltarilor din aluminiu	m	66,400	32.052 26.000	2 128,26 1 726,40
10	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	39,900	29,318 25,000	1 169,77 997,50
		<i>Total</i>	lei			3 889,78
		Total capitol: Inclusiv salariu				3 889,78 2 826,70
		1.1.4. Pardosele				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor	m2	82,600	5,997 1,500	495,39 123,90
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	82,600	20,069 2,250	1 657,73 185,85
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	82,600	64,600 35,000	5 335,97 2 891,00
14	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0.5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga K=4 K=4,0000	m2	82,600	43,444 24,000	3 588,48 1 982,40
		<i>Total</i>	lei			11 077,57
		Total capitol: Inclusiv salariu				11 077,57 5 183,15
		1.1.5. Retele de apa, canalizare				
15	RpSB33A1	Inlocuirea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm Material marunt (sirna de otel, otel beton, ipsos etc)=1,0300	buc	2,000	167,555 150,000	335,11 300,00
16	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic	m	5,000	75,682	378,41

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			15,000	75,00
17	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,000	32,060 13,000	256,48 104,00
18	RpSA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	10,000	67,019 35,000	670,19 350,00
		<i>Total</i>	lei			1 640,19
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 640,19 829,00
		1.1.6. Lucrari de termoficare				
19	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	5,000	8,000 8,000	40,00 40,00
20	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	6,000	40,737 17,500	244,42 105,00
21	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	15,000	48,943 20,000	734,15 300,00
22	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 32mm	buc	28,000	28,198 2,000	789,54 56,00
23	IB06B	Radiatoare din otel, 22 1500*500 mm	buc	5,000	1 692,312 32,500	8 461,56 162,50
24	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,000	126,848 9,000	1 268,48 90,00
25	ID04A	Robinet de trecere 1"	buc	2,000	117,935 7,500	235,87 15,00
26	ID02B	Teu pentru instalatii de incalzire avind diametrul -1"	buc	10,000	42,580 11,500	425,80 115,00

1	2	3	4	5	6	7	
27	ID02B	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	10,000	47,730 11,500	477,30 115,00	
28	ID02B	Mufa pentru instalatii de incalzire, avind diametrul -1"	buc	10,000	47,230 11,500	472,30 115,00	
29	ID02B	Americanca pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	2,000	66,580 11,500	133,16 23,00	
		<i>Total</i>				lei	13 282,58
		Total capitol: Inclusiv salariu					13 282,58
		1.1.7. Lucrari de electricitate					1 136,50
30	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati peperete, avind sectiunea 3*2.5 mmp Materiale marunte (banda izol, suruburi, sirna, tale etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m	28,000	22,760 6,000	637,27 168,00	
31	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati pe perete 3*1.5 mmp Materiale marunte (banda izol, suruburi, sirna, tale etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m	63,000	20,202 6,000	1 272,70 378,00	
		<i>Total</i>				lei	1 909,97
		Total capitol: Inclusiv salariu					1 909,97
		<i>Total</i>				lei	546,00
		Total capitol: Inclusiv salariu					43 473,80
		1.2. Cabinet chimie et 2					43 473,80
		1.2.1. Demolari					12 674,86
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	6,300	21,000	132,30	
33	RpCG29A	Desfaceri pereti dispartitori din DSP	m2	17,200	21,000 67,160	132,30 1 155,15	
34	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	56,000	66,000 13,040	1 135,20 730,24	
35	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	93,800	12,500 27,200	700,00 2 551,36	
36	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	12,000	23,000 11,000	2 157,40 132,00	
37	RpEE24A	Demontarea : (intreruptoare,, prize)	buc	8,000	11,000 3,000	132,00 24,00	
		<i>Total</i>				lei	4 725,05
		Total capitol: Inclusiv salariu					4 725,05
		1.2.2. Usi					4 280,90

1	2	3	4	5	6	7
38	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv. intr-un canat. cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,300	1 532,740 40.500	9 656,26 255.15
		<i>Total</i>	lei			9 656,26
		Total capitol: Inclusiv salariu				9 656,26 255,15
		1.2.3. Pereti				
39	CK18B	Montarea coltarilor din aluminiu	m	39,900	32,052 26,000	1 278,88 1 037,40
40	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	39,900	29,318 25,000	1 169,77 997,50
41	CD72D	Pereti despartitori cu grosimea 150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de un strat PGC-12.5mm+OSB-3 12mm din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1.0050	m2	17,200	1 263,420 182,450	21 730,82 3 138,14
		<i>Total</i>	lei			24 179,47
		Total capitol: Inclusiv salariu				24 179,47 5 173,04
		1.2.4. Pardosele				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor	m2	93,800	5,998 1,500	562,57 140,70
		<i>Total</i>	lei			562,57
		Total capitol: Inclusiv salariu				562,57 140,70
		1.2.5. Retele de apa, canalizare				
43	RpSB33A1	Inlocuirea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm Material marunt (sirma de otel, otel beton, ipsos etc.)=1,0300	buc	2,000	167,555 150,000	335,11 300,00
44	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	5,000	75,682 15,000	378,41 75,00
45	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare,	buc	8,000	32,060 13,000	256,48 104,00

1	2	3	4	5	6	7	
		imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm					
46	RpSA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	10,000	67,019 35,000	670,19 350,00	
		<i>Total</i>				lei	1 640,19
		Total capitol: Inclusiv salariu					1 640,19
		1.2.6. Lucrari de termoficare					829,00
47	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	5,000	8,000	40,00	
					8,000	40,00	
48	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	10,000	40,737 17,500	407,37 175,00	
49	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	15,000	48,943 20,000	734,15 300,00	
50	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 32mm	buc	28,000	28,198 2,000	789,54 56,00	
51	IB06B	Radiatoare din otel, 22 1500*500 mm	buc	5,000	1 692,312 32,500	8 461,56 162,50	
52	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,000	126,848 9,000	1 268,48 90,00	
53	ID04A	Robinet de trecere 1"	buc	1,000	117,930	117,93	
54	ID02B	Teu pentru instalatii de incalzire avind diametrul -1"	buc	10,000	7,500 42,580	7,50 425,80	
55	ID02B	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul -1"	buc	10,000	11,500 47,730	115,00 477,30	
					11,500	115,00	
56	ID02B	Mufa pentru instalatii de incalzire, avind diametrul -1"	buc	10,000	47,230 11,500	472,30 115,00	

1	2	3	4	5	6	7
57	ID02B	Americana pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	10,000	66,580 11,500	665.80 115.00
		<i>Total</i>	lei			13 860,23
		Total capitol: Inclusiv salariu				13 860,23 1 291,00
		1.2.7. Lucrari de electricitate				
58	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati peperete, avind sectiunea 3*2.5 mmp Materiale marunte (banda izol ,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1.0450	m	28,000	22,760 6,000	637.27 168.00
59	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati pe perete 3*1.5 mmp Materiale marunte (banda izol ,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1.0450	m	63,000	20,202 6,000	1 272.70 378.00
		<i>Total</i>	lei			1 909,97
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 909,97 546,00
		<i>Total</i>	lei			56 533,74
		Total capitol: Inclusiv salariu				56 533,74 12 515,79
		1.3. Cabinet fizica et2				
		1.3.1. Demolari				
60	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	6,300	21,000 21,000	132.30 132.30
61	RpCG29A	Desfaceri pereti dispartitori din DSP	m2	17,200	67,160 66,000	1 155,15 1 135,20
62	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	38,400	13,040 12,500	500,74 480,00
63	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	84,500	27,200 23,000	2 298,40 1 943,50
64	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	9,300	12,080 11,000	112,34 102,30
65	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	12,000	11,000 11,000	132,00 132,00
66	RpEE24A	Demontarea : (intreruptoare,, prize)	buc	8,000	3,000 3,000	24,00 24,00
		<i>Total</i>	lei			4 354,93
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 354,93 3 949,30
		1.3.2. Usi				
67	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la	m2	6,300	1 532,740 40,500	9 656,26 255,15

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
		<i>Total</i>	lei			9 656,26
		Total capitol: Inclusiv salariu				9 656,26 255,15
		1.3.3. Pereti				
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	133,500	5,998 1,500	800,67 200,25
69	CK18B	Montarea coltarilor din aluminiu	m	66,500	32,052 26,000	2 131,46 1 729,00
70	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	39,900	29,318 25,000	1 169,77 997,50
71	CD72D	Pereti despartitori cu grosimea 150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de un strat PGC-12.5mm+OSB-3 12mm din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,0050	m2	17,200	1 263,420 182,450	21 730,82 3 138,14
		<i>Total</i>	lei			25 832,72
		Total capitol: Inclusiv salariu				25 832,72 6 064,89
		1.3.4. Pardosele				
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor	m2	93,800	5,998 1,500	562,57 140,70
		<i>Total</i>	lei			562,57
		Total capitol: Inclusiv salariu				562,57 140,70
		1.3.5. Retele de apa, canalizare				
73	RpSB33A1	Inlocuirea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm Material marunt (sirma de otel, otel beton, ipsos etc.)=1,0300	buc	2,000	167,555 150,000	335,11 300,00
74	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	5,000	75,682 15,000	378,41 75,00
75	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare,	buc	8,000	32,060 13,000	256,48 104,00

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
76	RpSA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si sociaal-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	10,000	67,019 35,000	670,19 350,00
		<i>Total</i>	lei			1 640,19
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 640,19 829,00
		1.3.6. Lucrari de termoficare				
77	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	5,000	8,000 8,000	40,00 40,00
78	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	10,000	40,737 17,500	407,37 175,00
79	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	15,000	48,943 20,000	734,15 300,00
80	SA38A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 32mm	buc	28,000	28,198 2,000	789,54 56,00
81	IB06B	Radiatoare din otel.22 1500*500 mm	buc	5,000	1 692,312 32,500	8 461,56 162,50
82	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,000	126,848 9,000	1 268,48 90,00
83	ID04A	Robinet de trecere 1"	buc	1,000	117,930 7,500	117,93 7,50
84	ID02B	Teu pentru instalatii de incalzire avind diametrul -1"	buc	10,000	42,580 11,500	425,80 115,00
85	ID02B	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul -1"	buc	10,000	47,730 11,500	477,30 115,00
86	ID02B	Mufa pentru instalatii de incalzire , avind diametrul -1"	buc	10,000	47,230 11,500	472,30 115,00

1	2	3	4	5	6	7	
87	ID02B	Americana pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	10,000	66,580 11,500	665,80 115,00	
		<i>Total</i>				lei	13 860,23
		Total capitol: Inclusiv salariu					13 860,23
		1.3.7. Lucrari de electricitate					1 291,00
88	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati peperete, avind sectiunea 3*2.5 mmp Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m	28,000	22,760 6,000	637,27 168,00	
89	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati pe perete 3*1.5 mmp Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m	63,000	20,202 6,000	1 272,70 378,00	
		<i>Total</i>				lei	1 909,97
		Total capitol: Inclusiv salariu					1 909,97
		<i>Total</i>				lei	546,00
		Total capitol: Inclusiv salariu					57 816,87
		1.4. Cabinet chimie et3					57 816,87
		1.4.1. Demolari					13 076,04
90	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	6,300	21,000	132,30	
91	RpCG29A	Desfaceri pereti dispartitori din DSP	m2	20,900	21,000 67,160	132,30 1 403,64	
92	RpCK42E	Desfacerea plintelor din lemn	m	56,000	66,000 13,040	1 379,40 730,24	
93	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	93,800	12,500 27,200	700,00 2 551,36	
94	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	12,000	23,000 11,000	2 157,40 132,00	
95	RpEE24A	Demontarea : (intreruptoare,, prize)	buc	8,000	11,000 3,000	132,00 24,00	
		<i>Total</i>				lei	4 973,54
		Total capitol: Inclusiv salariu					4 973,54
		1.4.2. Usi					4 525,10
96	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,300	1 532,740 40,500	9 656,26 255,15	

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>			lei	9 656,26
		Total capitol: Inclusiv salariu				9 656,26 255,15
		1.4.3. Pereti				
97	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	133,500	5,998 1,500	800.67 200.25
98	CK18B	Montarea coltarilor din aluminiu	m	39,900	32,052 26,000	1 278.88 1 037.40
99	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	39,900	29,318 25,000	1 169.77 997.50
100	CD72D	Pereti despartitori cu grosimea 150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de un strat PGC-12.5mm+OSB-3 12mm din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1.0050	m2	17,200	1 263,420 182,450	21 730.82 3 138.14
101	CD72D	Pereti despartitori cu grosimea 150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de un strat PGC-12.5mm+OSB-3 12mm din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (corob ventilar) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1.0050	m2	3,700	1 263,424 182,451	4 674.67 675.07
		<i>Total</i>			lei	29 654.81
		Total capitol: Inclusiv salariu				29 654,81 6 048,36
		1.4.4. Pardosele				
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelelor	m2	93,800	5,998 1,500	562.57 140.70
		<i>Total</i>			lei	562.57
		Total capitol: Inclusiv salariu				562,57 140,70
		1.4.5. Retele de apa, canalizare				
103	RpSB33A1	Inlocuirea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm Material marunt (sirma de otel, otel beton, ipsos etc)=1,0300	buc	2,000	167,555 150,000	335.11 300.00
104	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata	m	5,000	75,682 15,000	378.41 75.00

1	2	3	4	5	6	7
		aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm				
105	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,000	32.060 13.000	256.48 104.00
106	RpSA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	10,000	67.019 35.000	670.19 350.00
		<i>Total</i>	lei			1 640.19
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 640,19 829,00
		1.4.6. Lucrari de termoficare				
107	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	5,000	8,000 8,000	40,00 40,00
108	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	10,000	40.737 17.500	407.37 175.00
109	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	15,000	48,943 20,000	734,15 300,00
110	SA38A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 32mm	buc	28,000	28.198 2,000	789,54 56,00
111	IB06B	Radiatoare din otel.22 1500*500 mm	buc	5,000	1 692.312 32,500	8 461,56 162,50
112	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,000	126.848 9,000	1 268,48 90,00
113	ID04A	Robinet de trecere1"	buc	0,000	0,000 0,000	0,00 0,00
114	ID02B	Teu pentru instalatii de incalzire avind diametrul -1"	buc	10,000	42.580 11,500	425,80 115,00
115	ID02B	Cot de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	10,000	47,730 11,500	477,30 115,00
116	ID02B	Mufa pentru instalatii de incalzire , avind diametrul -1"	buc	10,000	47,230 11,500	472,30 115,00

1	2	3	4	5	6	7
11 7	ID02B	Americana pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul - 1"	buc	10,000	66,580 11,500	665,80 115,00
		<i>Total</i>	lei			13 742,30
		Total capitol: Inclusiv salariu				13 742,30 1 283,50
		1.4.7. Lucrari de electricitate				
11 8	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati peperete, avind sectiunea 3*2.5 mmp Materiale marunte (banda izol, suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1.0450	m	28,000	22,760 6,000	637,27 168,00
11 9	RpEB02C	Montarea conductorilor din cupru, montati pe perete 3*1.5 mmp Materiale marunte (banda izol, suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1.0450	m	63,000	20,202 6,000	1 272,70 378,00
		<i>Total</i>	lei			1 909,97
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 909,97 546,00
		<i>Total</i>	lei			62 139,64
		Total capitol: Inclusiv salariu				62 139,64 13 627,81
		<i>Total</i>	lei			219 964,05
		Total capitol: Inclusiv salariu				219 964,05 51 894,50

	Total	lei	219 964,05
	CAS	24 %	12 454,68
	Cheltuieli de transport	3 %	5 019,82
	Total CD		237 438,55
	Cheltuieli de regie	5 %	11 871,92
	Total cu CR		249 310,47
	Beneficiu	3 %	7 479,31
	Total cu B		256 789,78
	TVA	20 %	51 357,95
			308 147,73
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		51 894,50

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general LUXGAZ SRL	Investitor Primăria com. Băcioi
(denumirea)	(denumirea)
(funcția, numele, prenumele, semnătura)	(funcția, numele, prenumele, semnătura)

